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Punkt 34: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-8-13

Beslutning
Godkendt.



Punkt 35: Tematisering af en certificeringsmodel for plejehjem

27.42.00-A26-1-16

Resume
Sundhed og Omsorg fremsender udkast til en certificeringsmodel for plejehjem til første behandling i udvalget. Sagen er
en udløber at ønsket om mere demensvenlige miljøer.

Sagsfremstilling
Socialudvalget har i 2015 haft meget fokus på mulighederne for at udvikle plejehjemsmiljøer som tager hensyn til den
enkelte borgers livsstil, giver den fornødne sikkerhed for borgere, der er ramt af demens og sidst men ikke mindst miljøer,
der udfordre til aktivitet og trivsel.
Socialudvalget har været på studietur i Holland i 2015 og senest i januar 2016 på studietur i Vejle og Ikast.
Disse ture har givet den nødvendige inspiration til det fortsatte arbejde med at udvikle plejehjemsmiljøerne i Faaborg-
Midtfyn Kommune.
På studieturen til Vejle og Ikast blev mulighederne for at udvikle en certificeringsmodel drøftet. En certificeringsmodel
som kan synliggøre de forhold, som man fra politisk side ønsker er til stede på de enkelte plejehjem dels for, at de alment
er gode rammer for et værdigt ældreliv men også i forhold til, om de enkelte steder kan imødekomme de specielle krav,
som støtte til demens ramte kræver. En certificeringsmodel som kunne indeholde en almen del og en specialdel
(demensområdet) og som sigtede mod at afdække plejehjemmets stærke og svage sider eksempelvis i forhold til at
imødekomme:

Den enkelte borgers livsstil.
Sikkerhed for borgere der er ramt af demens.
Frihed og mulighed for bevægelse og aktivitet.
Inddragelse af pårørende.
Åbenhed og samarbejde med frivillige og lokalsamfundet.
Faglige kompetencer.
Menneskelig tilgang.
Fysisk indretning

 
Administrationen har udarbejdet et første og meget overordnet udkast til en certificeringsmodel, som vedhæftes
dagsordenspunktet som bilag. Et udkast som skal tjene til den indledende politiske drøftelse af, hvad en
certificeringsmodel skal indeholde, og hvordan en sådan model kan komme i anvendelse i forhold til udvikling af værdige
plejehjemsmiljøer for ældre herunder ældre med demens.
 
På studieturen i januar blev administrationen samtidig bedt om at undersøge, hvor mange plejehjem der reelt ønskede at
blive godkendt som demens plejehjem. Plejehjemslederne har indsendt følgende tilkendegivelser:
 
Som udgangspunkt tænker de:
Lykkevalg - demensplejehjem 27 pladser
Tingager - skærmet enhed med 18 pladser og derudover 40 alm. plejehjemspladser
Åhaven - skærmet enhed med 14 pladser og derudover 31 alm. plejehjemspladser
Humlehaven - demensplejehjem 40 pladser
Åløkkeparken - demens afsnit på to afdelinger = 16 pladser derudover 38 alm. plejehjemspladser.
Nørrevænget - demensplejehjem ( + skæve eksistenser) 48 pladser
Lysbjergparken - almindeligt plejehjem 24 pladser
Prices Have - demensplejehjem 57 pladser
Steensvang - demensplejehjem 32 pladser incl. borgere med psykiske lidelser
 
Sundhed og Handicap har været i kontakt med Socialtilsyn Syd som gerne vil bistå i den videre proces omkring
udviklingen af certificeringsmodellen og tilbyder samtidig efterfølgende at føre tilsyn, således at certificeringen følges op
med årlige tilsyn, som de enkelte steder lever op til den certificering, som de har fået - nemlig en almen del og en speciel
del.
Der vil være plejehjem som skal opkvalificeres enten fysisk eller fagligt, Men generelt er der et godt udgangspunkt både
med den blomstringsmodel (personcentreret omsorg) som nu implementeres men også med de muligheder, der ligger i
værdighedspolitikken. Der vil dog være steder hvor der eksempelvis skal investeres i den fysiske indretning såvel som
fagligt.
 



Sagen fremsendes med henblik på at få pejlemærker til det videre arbejde - herunder en tilkendegivelse af, hvor mange
plejehjem udvalget ønsker skal kunne certificeres som demensplejehjem - eventuelt over en vis periode?
 
Mødet tiltrædes af konsulent Michael Bech Petersen.
 

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til Socialudvalget, at:

Drøfte udkast til en certificeringsmodel
Angive pejlemærker til det videre arbejde med udvikling af demensvenlige miljøer
Udkastet sendes til høring i Ældrerådet
Sagen genoptages efter videre bearbejdning af certificeringsmodellen og høring i Ældrerådet

Beslutning
Certificeringsmodel drøftet.
Krav til frivillige skal indarbejdes i certificeringsmodellen.
Certificeringsmodellen sendes i høring i Ældrerådet og sagen genoptages efterfølgende.

Bilag

Certificering af plejehjem - første udkast



Punkt 36: Kurs og retning for budget 2017

00.30.00-S00-1-15

Resume
Jævnfør budgetproceduren for budget 2017, skal fagudvalgene inddrages på udvalgsmøder i marts og drøfte kurs og
retning for budgetforslag til budget 2017-2020. Til inspiration for drøftelserne vedlægges relevante nøgletal,
effektiviseringsforslag fra andre kommuner samt en oversigt over godkendte anlæg for 2017-2020 inden for udvalgets
område.

Sagsfremstilling
Med budgetproceduren for budget 2017-2020 er prioriteret en tidlig inddragelse af det politiske niveau. Fagudvalgene
inddrages derfor på udvalgsmøderne i marts og skal i henhold til budgetproceduren:
”have nogle tematiske drøftelser og udstikke kurs og retning for de konkrete budgetforslag, som ønskes udarbejdet. Både i
forhold til anlæg, ny drift samt omstilling og effektivisering”.
I forhold til omstilling og effektivisering skal det særligt bemærkes, at:
”Økonomiudvalget har en forventning om, at udvalgene leverer de opstillede mål for omstilling og effektivisering, der er
nødvendig for at den økonomiske politik bliver overholdt”.
Det samlede mål for omstilling og effektivisering er i 2017 52,246 mio. kr. Målet for de enkelte udvalg fremgår af
nedenstående oversigt.

For at understøtte fagudvalgenes drøftelser, vedlægges som inspiration forskellige relevante nøgletal, som KL har
udarbejdet til Kommunal Økonomisk Forum i januar 2016. Endvidere fremlægges en række effektiviseringsforslag på
overskriftsform inden for udvalgets område, som KORA har samlet fra kommunerne i 2015. Forslagene er vurderet af
administrationen i forhold til, om der kan arbejdes videre med forslagene i Faaborg-Midtfyn Kommune. For en lidt
nærmere beskrivelse af det enkelte forslag henvises til selve rapporten:
http://www.kora.dk/media/3887508/10991_inspiration-til-effektiviseringer-2015.pdf
I forhold til anlæg skal det bemærkes, at der vedlægges en oversigt over allerede godkendte anlæg inden for udvalgets
område for overslagsårene 2017-2020. Her bør opmærksomheden bl.a. rettes mod de anlæg, som endnu ikke er udmøntet,
eller hvor kommunalbestyrelsen har bestilt en fornyet gennemgang ud fra nogle nærmere fastsatte kriterier.
Det gælder generelt, at koncernchefen, alt efter udvalgenes ønsker og behov, vil fremlægge supplerende overvejelser til
omstillinger og effektiviseringer, anlæg og ny drift. Det primære formål med den indledende drøftelse i marts er
imidlertid, at fagudvalgene får mulighed for at udstikke kurs og retning for det videre budgetarbejde.
Fagudvalgene vil på de efterfølgende møder i april og maj blive orienteret om status på arbejdet med budgetforslagene
med henblik på en yderligere drøftelse og kvalificering.
Eventuelle forslag fra decentrale aftaleholdere vil blive præsenteret på udvalgsmøderne i marts eller april.
I forhold til Socialudvalget starter drøftelsen op med et dialogmøde med aftaleholderne på socialudvalgets område som er
blevet bedt om at komme med input til den indledende drøftelse. Dagsordenen til dialogmødet med aftaleholdere
vedhæftes dagsordenen.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og omsorg og Stabschefen for Økonomi og løn indstiller sagen til drøftelse.

Beslutning
Drøftet.

Bilag

KORA inspirationskatalog - Socialudvalget

KL_Kend_din_kommune_Socialudvalget

Anlæg Socialudvalget



Punkt 37: Driftsorienteret tilsyn på Toften

27.12.16-K09-2-15

Resume
Toften er på et anmeldt driftsorienteret tilsyn den 9. december 2015 blevet godkendt.

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Midt har den 9. december 2015 været på et anmeldt driftsorienteret tilbud på Toften /Akuttilbuddet.
 
Tilbuddet er godkendt med følgende konklusion:
 
"Det er tilsynets vurdering:
- at tilbuddet i høj grad har fokus på at støtte og motivere borgerne i at deltage i beskæftigelsestilbud, aktivitets- og
samværstilbud eller meningsfulde aktiviteter i dagligdagen, ud fra borgernes individuelle funktionsniveau, ønsker, behov
og aktuelle dagsform.
Det er desuden tilsynets vurdering, at borgerne i tilbuddet, har opstillet mål og delmål for meningsfulde aktiviteter og
beskæftigelse, og at der følges relevant op på disse.
- at tilbuddets faglige indsat, som tager afsæt i Recovery og rehabilitering, samt metodeanvendelse i form af
relationsdannelse og samtaler, understøtter borgernes trivsel og udvikling.
- at borgerne på Toften bliver hørt, respekteret og anerkendt, samt inddraget på såvel individuelt som fælles niveau. Og at
tilbuddet, med udgangspunkt i borgernes ønsker, behov og forudsætninger, understøtter borgernes mentale og fysiske
sundhed, gennem støtte til sund kost og bevægelse.
- at tilbuddet anvender risikovurderinger med handleanvisninger/ forholdsregler, og benytter sig af en ikkekonfronterende
og konfliktnedtrappende tilgang, begge dele med henblik på at forebygge magtanvendelser og overgreb."
 
I temagennemgangen angives følgende udviklingspunkter:

Øget fokus på arbejdet med præcisering og dokumentation af mål og delmål.
Øget fokus på ensartethed i forholdsreglerne/ anvisningerne i risikovurderingerne.
Et budget og regnskab over en periode på 3 år på tilbuddet vil kunne fremme gennemsigtheden for Socialtilsyn
Midt og de visiterende kommuner.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller, at Socialudvalget tager tilsynsrapporten til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Toften Anmeldt 2015



Punkt 38: KL’s Social- og Sundhedspolitiske Forum 2016

29.30.08-A00-1-12

Resume
KL’s Social- og Sundhedspolitiske Forum afholdes den 12.-13. maj 2016 i Aalborg. Programmet forelægges
Socialudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Den røde tråd i årets Social- og Sundhedspolitisk Forum 2016 er at sætte en række temaer for det danske
velfærdssamfund til debat – temaer, som udgør grundlaget for kommunernes velfærdsydelser på social- og
sundhedsområdet. Nedenfor beskrives indholdet i konferencen:
 

Forebyggelse – går vi for langt i forebyggelsens hellige navn og tager ansvaret væk fra den enkelte borger og
familien? Eller er grænserne ikke nået endnu – hvis bare indsatserne giver god effekt og er i samfundets interesse?
Danskernes ”robusthed” – hvad ved vi om danskernes trivsel og velvære? Er danskerne blevet mindre robuste eller
er vores samfund blevet mindre rummeligt?
Pårørende – skal kommunerne kunne lave faste aftaler med pårørende, så de indgår som en integreret del af
kommunens indsatser? Eller er pårørende ”blot” en ressource, der kan involveres og aflastes efter behov?
Borgerens egne ønsker og behov – hvor meget skal kommunen følge disse, og hvor meget skal borgeren ”passe ind
i” kommunens tilbud? Skal borgerne fx have ret til at sige fra overfor brug af velfærdsteknologi, rehabilitering,
tilbud om plejebolig, når behovene bliver massive etc? Og hvad betyder det i så fald for kommunen?
Frivillige og civilsamfundet – en nødvendig, strategisk ressource i det moderne velfærdssamfund eller ”tilfældige”
ildsjæle løstkoblet enkelte områder?
Giv brugerne ordet! – hvordan sættes der gode og fælles mål for borgernes udvikling? Hvordan er balancen mellem
pisk og gulerod for at nå målene? Og hvad er politikernes rolle og ansvar?
De mest udsatte grupper – er kommunerne med til at skabe flere udsatte i debatten om borgerens sundhed? Og har
kommunerne egentlig de rette tilbud på hylderne, så der er plads til alle?

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til Socialudvalget, at:

Programmet for årets Social- og Sundhedspolitisk Forum 2016 tages til efterretning.
Deltagerkredsen til årets Social- og Sundhedspolitisk Forum 2016 drøftes.

 

Beslutning
Invitationen drøftet.
Udvalget vil som alternativ se omkostningen og muligheden for at tage til Crawley.

Bilag

Social-_og_Sundhedspolitisk_Forum_2016



Punkt 39: Indledende tematisering af værdighedspolitikken

27.00.00-Ø34-1-16

Resume
Alle kommunerne skal senest den 1. juli udarbejde en værdighedspolitik som samtidig udmøntes i et tilskud fra staten til
en mere værdig ældrepleje. Sagen fremsendes med henblik på e indledende drøftelse af værdighedspolitikkens indhold og
fokusområder.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Ældreministeriet har den 10. februar fremsendt foreløbigt tilsagn om udmøntning af tilskud til en mere
værdig ældrepleje.
Sundhed og Omsorg har indledningsvis forholdt sig til tilsagnsskrivelsen med bilag, og har i den forbindelse udarbejdet
en procesplan for udarbejdelse af en værdighedspolitik med redegørelse for, hvordan midlerne kan anvendes. Dette med
involvering af såvel Ældreråd som Socialudvalg og med høring af medarbejderne i april.
 
Jf. procesplanen skal værdighedspolitikken godkendes i Kommunalbestyrelsen den 7. juni efter 1. og 2. behandling i
Socialudvalg.
Acceptskrivelse (bilag 3) er fremsendt til ministeriet i marts.
 
Vedhæftet dagsordenspunktet er:

Foreløbigt tilsagn om udmøntning af tilskud til en mere værdig ældrepleje
Bilag 1: Anvendelsen af midlerne til en mere værdig ældrepleje i 2016
Bilag 1a: Elementer i en værdighedspolitik
Bilag 2: Grundlag for ydelse af tilskud til en mere værdig ældrepleje
Bilag 3: Acceptskrivelse vedr. tilskud til en mere værdig ældrepleje
Bilag 4: Sundheds- og Ældreministeriets regnskabsinstruks og revisionsinstruks for tilskud for en mere værdig
ældrepleje
Værdighedspolitikken - procespil
1. udkast til en indledende formulering af en værdighedspolitik

 
Processen vedrørende udarbejdelse af værdighedspolitik med redegørelse for anvendelse af 11.304.000 kr. afstemmes i
øvrigt med to større processer, nemlig:

Budgetproceduren for 2017, hvor Sundhed og Omsorg skal pege på omstillinger og effektiviseringer svarende til 21
mio. kr.
Organisationsændringen fra hjemme- og sygeplejegrupper til rehabiliteringsgrupper.

 
Sagen fremsendes for, at Socialudvalget indledningsvis, og inden de administrative møder med Ældrerådet, kan komme
med deres ønsker og input til såvel selve værdighedspolitikken som til hvilke områder som udvalget ser bør styrkes ved
udmøntningen af en værdighedspolitik med en mere værdig ældrepleje.
 
Udkast til en indledning til værdighedspolitikken vedhæftes dagsordenen som bilag.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller punktet til drøftelse med henblik på input og ønsker til det startende
arbejde med en værdighedspolitik.

Beslutning
Drøftet.
 
Udvalget peger på at følgende elementer med fordel kan indarbejdes:

Styrkelse af aftenvagten
Styrkelse af trivsel
Styrkelse af sammenhænge mellem plejehjem og hjemmeplejen
Kompetenceudvikling af sygeplejen og højnelse af kompetenceniveauet
Fokus på demensområdet



 

Bilag

Punkt_2_Bilag_1_Bilag_Indsatsskema_til_udmoentning_af_Vaerdigh

Foreløbigt tilsagn

Bilag 3. Acceptskrivelse vedr. tilskud til en mere værdig politik

Bilag 2. Grundlag for ydelse af tilskud til gennemførelse

Bilag 1a. Elementer i en værdighedspolitik

Bilag 1. Redegørelse om midler til værdighedspolitikken

Bil. Regnskabsinstruks og revisionsinstruks for tilskud til en værdig ældrepleje

Værdighedspolitikken procespil

Værdighedspolitikken for ældreplejen beskriver kommunens overor



Punkt 40: Årsplaner 2016 - Socialudvalget

00.15.10-A26-1-15

Resume
Med henblik på udarbejdelse af årsplaner og primært med fokus på planlægning af årets møder, bedes udvalget fastlægge
temadrøftelser, dialogmøder mv.

Sagsfremstilling
I begyndelsen af året udarbejder hvert udvalg en årsplan for det pågældende udvalgs temadrøftelser, dialogmøder,
politik/målformulering mv. Herudover kan det være relevant at drøfte besigtigelsesture, og sted for mødernes afholdelse
mv.
 
Årsplanen skal sikre, at rammer og vilkår for møder/arrangementer og evt. sideløbende politiske processer bliver så gode
som muligt.
 
Udkast til årsplan er vedlagt, hvor administrationen indledningsvis har udfyldt denne for en videre drøftelse.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter og fastlægger sin årsplan.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Årsplan - Socialudvalget - 2016



Punkt 41: Sager på vej

00.01.00-G01-8-13

Sagsfremstilling
..

Beslutning

Kvalitetsstandard for de forebyggende hjemmebesøg.
Plejeboliganalyse.
Budget 2017.

 



Punkt 42: Gensidig orientering

00.01.00-G01-8-13

Sagsfremstilling

Kundetilfredshedsundersøgelse - Fleks trafik

Beslutning
Kundetilfredshedsundersøgelse - Flex trafik.

Bilag

FynBus - kundetilfredshedsundersøgelse Flextrafik - Faaborg-Midtfyn Kommune



Punkt 43: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-8-13

Sagsfremstilling
..

Beslutning
Orientering om møde med Ældreområdet om borgermøde den 27. september om det fremtidige sundhedsvæsen.
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